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Введение

Актуальность исследования. Активное развитие техногенных систем

способствует увеличению антропогенной нагрузки, что приводит к ухудшению

качества окружающей среды. Особенно актуальна данная проблема для

ресурсных регионов. Индустриальный город является урбанизированным

ареалом, включающим природные и антропогенные субсистемы. Природная

субсистема представлена литосистемой, гидросистемой, аэросистемой и биотой.

Антропогенная субсистема подразделяется на три базовые составляющие:

производственную, градостроительную и инфраструктурную. В городах с

малоэтажной застройкой преобладают природные субсистемы с природным

ландшафтом, в крупных городах и индустриальных центрах с характерной

многоэтажной застройкой – антропогенные субсистемы.

Антропогенные субсистемы в результате увеличения процесса

урбанизации оказывают существенное давление на природную среду, что

приводит к изменению динамического состояния природной среды, вызывая

нарушение экологического равновесия. Экологическое равновесие является

особым состоянием природной среды, при котором обеспечивается

саморегуляция, охрана и воспроизводство компонентов природы.

Сохранению комфортной окружающей среды и поддержание экологического

баланса территории индустриального города способствует создание

экологического каркаса.

В 1980 году В.В. Владимиров одним из первых упоминает об экологическом

каркасе. Для территории индустриальных городов, где на природную среду

оказывают существенное воздействие антропогенные субсистемы, методики,

принципы и подходы создания экологического каркаса находятся на стадии

формирования.

В настоящее время существует несколько терминов, являющихся

синонимами понятия «экологический каркас». В зарубежной литературе

используется понятие «экологические сети» (эконеты), являющиеся основой
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«Панъевропейской стратегии охраны биологического и ландшафтного

разнообразия» (1995 г.). Функциональное значение экологических сетей

направленно на сохранение биоразнообразия, подразумевающее равномерную

пространственную структуру природоохранной деятельности.

В российской литературе встречаются понятия сходные по смыслу с

экологическим каркасом: «экологический каркас» [В.В. Владимиров, А.В. Елизарова,

Н.А. Соболев, И.Л. Прыгунова, Т.П. Савенкова], «природный каркас

территории» [П. Каваляускас, Н.Ф. Реймерс], «биосферный каркас» [Э.Б. Алаев],

«природоохранный каркас (зеленый каркас)» [А.А. Тишков], «природно-

экологический каркас» [Т.Г. Рунова, И.Н. Волкова, Т.Г. Нефедова],

«ландшафтно-экологический каркас» [А.А. Чибилев, Л.К. Казаков],

«ландшафтный каркас» [З.В. Лысенкова, И.Н. Ротанова, А.А. Дьяченко],

«кластерный опорный каркас» [Р.Г. Сафиуллин, Р.М. Сафиулина] и др.

В настоящее время достаточно хорошо проработаны экологические

каркасы на природных территориях, освоенных человеком. Достижение

экологического равновесия территории индустриального города диктует

необходимость планирования и создания схем экологических каркасов.

Экологический каркас является ранжированием по степени экологической

значимости системы участков природы, неразрывно взаимосвязанных,

создающих предпосылки для формирования естественного экологического

равновесия, способного поддерживать экологическую стабильность территории,

предотвращая потерю разнообразия и деградацию ландшафтов (Реймерс Н.Ф.,

1990; Елизаров А.В., 1998).

Традиционное построение экологического каркаса основывается на

системе ООПТ, представленной природным ландшафтом, являющимся

крупноареальным базовым резерватом, который осуществляет сохранность

природных комплексов, поддержание биоразнообразия, а также обеспечивает

создание условий для реализации. Данные территории характерны для

индустриальных центров Москва и Красноярск, они позволяют создать
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экологический каркас, основывающийся на системе ООПТ. Но не во всех

индустриальных центрах возможно построение экологического каркаса,

основываясь только на крупноареальных базовых резерватах. Для таких

индустриальных центров как Челябинск, Домбас, Кузбасс, Магнитогорск,

Норильск и др., характерна активная хозяйственная деятельность,

выражающаяся в развитии цветной и черной металлургии, добыче и переработке

нефти, а также угольной промышленности. В результате наблюдается рост

антропогенного воздействия и смена природного ландшафта антропогенно-

природными и антропогенными ландшафтами. Отсутствие природного

ландшафта свидетельствует, о том, что территории индустриальных центров

лишены элементов выполняющих средообразующую функцию,

обеспечивающую поддержание экологического равновесия, сохранение

природных комплексов, биоразнообразия и оказывающую влияние на

значительные площади прилегающих территорий.

Территориальная структура индустриального города представлена

селитебной, природной и ландшафтно-рекреационной зонами. Промышленная

зона представлена предприятиями промышленности, коммунально-складскими

объектами, объектами инженерной инфраструктуры, путями внегородского и

пригородного сообщения. Ландшафтно-рекреационная зона индустриального

центра представлена пригородной зоной с участками естественного озеленения.

Анализ территориальной структуры индустриального города показывает

резкий переход и прямое взаимодействие селитебной, производственной и

ландшафтно-рекреационной зон. Увеличение площадей антропогенных систем в

индустриальном городе приводит к увеличению давления на природную среду,

что способствует смене природных систем антропогенными. Активный рост

антропогенной нагрузки приводит к увеличению площади природно-

антропогенных, антропогенно-природных и антропогенных ландшафтов.

Оставшиеся без изменения природные территории индустриального города, не

являющиеся системой ООПТ, не могут в полном объеме выполнять
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средообразующую, средозащитную, средостабилизирующую, рекреационную

функции, обеспечивать поддержание экологического равновесия, сохранение

природных комплексов, биоразнообразия и оказывать влияние на значительные

площади прилегающих территорий.

Поэтому для формирования экологического каркаса индустриального

города необходимы новые подходы и принципы в построении экологического

каркаса на основе территориальной структуры, с учетом отсутствия земель

ООПТ, а также с учетом структуры промышленности.

Объект исследования – индустриальные города Кузбасса: Новокузнецк и

Прокопьевск.

Предмет исследования – особенности структуры экологического каркаса

индустриального города.

Целью настоящей работы является: выявление особенностей

формирования и разработка модели экологического каркаса индустриальных

городов ресурсного региона как основы для их устойчивого развития (на

примере городов Новокузнецка и Прокопьевска).

В соответствии с целью были решены следующие задачи:

1) проанализировать современные концепции экологических каркасов для

выявления специфики построения каркасов индустриальных городов ресурсного

региона;

2) разработать алгоритм формирования экологического каркаса

индустриального города ресурсного региона, определить структурные элементы

и особенности формирования экологического каркаса индустриальных городов

Новокузнецка и Прокопьевска;

3) разработать модели экологических каркасов городов Новокузнецк и

Прокопьевск, направленные на устойчивое развитие территории и представить

их картографически;

4) провести оценку экосистемных услуг экологических каркасов городов

Новокузнецк и Прокопьевск;
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5) разработать практические рекомендации по дальнейшей реализации

экологического каркаса для устойчивого развития изучаемых территорий.

Результаты исследования – создание экологического каркаса

индустриальных городов Новокузнецка и Прокопьевска с учетом

территориальной и промышленной структуры.

Методы исследования: методы статистический, картографический,

аналитический, сравнительно-географический, эмпирический, анкетирование.

При выполнении работы использованы программные средства: CorelDraw X4,

Microsoft Word, Microsoft Excel, 2Gis, Adobe Photoshop.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработка экологического каркаса индустриального города ресурсного

региона включает в себя следующий алгоритм: анализ зеленой инфраструктуры

и влияние демоэкономического каркаса на окружающую среду; определение

основных методологических принципов формирования экологического каркаса;

наполнение структуры экологического каркаса индустриального города в

зависимости от выделенных особенностей развития.

2. Основой экологического каркаса индустриального города ресурсного

региона является его зеленая инфраструктура, городские и пригородные леса,

проектируемые памятники природы, культурные и исторические объекты с

природным окружением, являющиеся в структуре экологического каркаса

центральными и краевыми ядрами.

3. Экономическая функция экологического каркаса индустриального

города определяется стоимостью экосистемных услуг, наибольшую стоимость

составляют регулирующие и рекреационные экосистемные услуги, наименьшую

продукционные.

Научная новизна: впервые рассматривается алгоритм формирования

экологического каркаса индустриального города. На примере городов

Новокузнецк и Прокопьевск выделяются особенности структуры экологического

каркаса индустриального города: деление площадных элементов на центральные
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и краевые ядра; деление линейных элементов на природные и природно-

антропогенные коридоров; разработаны экологические каркасы и составлены их

карты-схемы. Впервые проведена оценка экосистемных услуг экологического

каркаса индустриального города. Внесены предложения по улучшению

функционирования экологических каркасов городов Новокузнецк и

Прокопьевск, способствующие устойчивому развитию, формированию

благоприятной для населения среды ресурсного региона.

Теоретическая и практическая значимость. Выявлены особенности

формирования экологических каркасов индустриальных городов при отсутствии

крупных систем ООПТ. Полученные результаты используются при

формировании лесопаркового пояса г. Новокузнецка и Новокузнецкого района.

Разработанные модели экологических каркасов индустриальных городов

используются при составлении программы устойчивого развития территории

ресурсного региона, а также могут быть использованы для других

индустриальных городов и регионов. Разработанные практические рекомендации

по дальнейшему развитию экологических каркасов переданы в Комитет охраны

окружающей среды и природных ресурсов г. Новокузнецка. Полученные данные

применяются в средней и высшей школы при проведении внеурочной,

проектной, исследовательской, а также учебной деятельности при изучении

таких школьных предметов как география, биология, химия и физика.

Личный вклад автора состоит в проведении исследований территории

индустриальных городов Новокузнецка и Прокопьевска, выделении

особенностей структуры экологического каркаса, апробации полученных

результатов, оценке экосистемных услуг структурных элементов экологических

каркасов г. Новокузнецка и Прокопьевска.

Апробация работы. Основные положения исследования были

представлены автором в период 2014-2021 гг. на всероссийских и

международных конференциях и форумах: X всероссийской научно-

практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых
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(Новокузнецк, 2021); Сибирском экологическом форуме «Развитие

экологического туризма в ресурсном регионе» (в рамках обсуждения темы

«Реабилитация нарушенных земель и разработка экологических каркасов

территорий») (Новокузнецк, 2018, 2019); V Международном конгрессе

«Глобалистика» (Москва, 2017); Международной научно-практической

конференции «Науки о Земле, биоразнообразие и проблемы его сохранения,

экологическая безопасность» (Новокузнецк, 2015); Всероссийской научно-

практической конференции «Природа и экономика Кемеровской области и

сопредельных территорий» (Новокузнецк, 2015), Международной научно-

практической конференции «Наука и образование» (Новокузнецк, 2015);

российско-монгольской научно-практической конференции «Алтай: экология и

природопользование» (Бийск, 2014, 2016) и др.

Публикации: автор имеет 18 статей в различных изданиях. По теме

диссертационной работы опубликовано 14 работ, из них 3 статьи в ведущих

рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, трех глав и

заключения, общий объем 180 страниц машинного печатного текста. В основную

часть диссертации включены 23 рисунка, 23 таблицы, 10 приложений. Список

используемой литературы составляет 191 наименование, из них 13 иностранных

источников. В приложения к диссертации вынесены данные: хозяйственной

структуры городов, соотношение земель по уровню антропогенной нагрузки,

характеристики структурных элементов, методические разработки автора.
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Глава 1. НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ

К ФОРМИРОВАНИЮ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КАРКАСА

1.1 Экологический каркас в теории и практике отечественной

и зарубежной науки

Понятие «каркас» происходит от французского слова «carcasse» – скелет. В

настоящее время имеется довольно большое количество вариаций этого термина

в зависимости от смысла, вкладываемого авторами.

Анализ научных источников по проблеме исследования показывает, что в

настоящее время понятие «экологический каркас» рассматривается, как

механизм необходимый для поддержания устойчивого развития, направленный

на сохранение устойчивости региона, а также формы управления

природопользованием, обеспечивая не истощительное сосуществование человека

и использование природных ресурсов.

Первой попыткой скоординировать природоохранную деятельность было

принятие в 1995 году на Софийской конференции Министров окружающей

среды Европейских государств под эгидой Совета Европы и Европейской

Экономической Комиссии ООН «Панъевропейской Стратегии сохранения

биологического и ландшафтного разнообразия» (ПЕС). Основной задачей данной

стратегии являлась остановка и обращение вспять процессов разрушения

естественных экосистем, сохранение европейских ландшафтов, а также видов

растений и животных. Для решения поставленных задач подразумевался единый

подход с учетом социальных и экономических факторов. В основе ПЕС лежит

создание «экологических сетей» (ecological nets; употребляют также термин

ecological network, ecological frame) как способа смягчения изолированности

ООПТ и фрагментация местообитаний, направленных в первую очередь на

сохранение биоразнообразия, подразумевающего равномерную пространственную

структуру природоохранной деятельности [116].
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На основе ПЕС американскими ландшафтными экологами Р. Форманом и

М. Гордоном разработана модель экологических пятен и коридоров (patch-and-

corridor system) или биоцентрически-коридорно-матричная модель (Forman R.T.T.,

1986), а также модель, разработанная ландшафтными экологами из

Чехословакии, территориальная система экологической стабильности ландшафта

(TSES-the territorial system of ecological stability of landscape) (Bucek J., Brooker L.,

1999). Данные концепции разрабатывались в 90-е годы 20-ого века, когда

глобальной экологической проблемой было сокращение биоразнообразия и

изолированность ООПТ друг от друга, что не способствовало обеспечению

необходимого природоохранного эффекта [143, 144].

Анализ формулировок и содержания понятия «экологический каркас» и его

аналогов в работах ученых, занимающихся данной проблемой, позволяет

выделить следующие понятия: «экологический каркас» [В.В. Владимиров,

А.В. Елизарова, Н.А. Соболев, И.Л. Прыгунова, Т.П. Савенкова]; «природный

каркас территории» [П. Каваляускас, Н.Ф. Реймерс]; «биосферный каркас»

[Э.Б. Алаев]; «природоохранный каркас (зеленый каркас)» [А.А. Тишков];

«природно-экологический каркас» [Т.Г. Рунова, И.Н. Волкова, Т.Г. Нефедова];

«ландшафтно-экологический каркас» [А.А. Чибилев, Л.К. Казаков];

«ландшафтный каркас» [З.В. Лысенкова, И.Н. Ротанова, А.А. Дьяченко];

«кластерный опорный каркас» [Р.Г. Сафиуллин, Р.М. Сафиулина];

«демоэкономический каркас» [А.И. Трейвиш] и другие.

Анализ понятий «природного», «биосферного» и «зеленого

(природоохранного)» каркасов позволяет сделать вывод о том, что в основе всех

используемых понятий находятся системы участков природы, неразрывно

взаимосвязанные для формирования естественного экологического равновесия.

Элементами данных каркасов выступают территории с различным режимом

использования и степени природной сохранности, в том числе территории ООПТ

[1, 3, 8].
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В работе Г.В. Сдасюковой и А.А. Тишковой «Ключевые регионы

устойчивого развития» рассматривается создание высшей категории организации

территории – «ключевых районов устойчивого развития» [123].

Ключевой район устойчивого развития представляет собой регион,

оказывающий первостепенное воздействие на функционирование прилегающих

территорий, превосходящих его по площади.

В основе формирования природно-экологического каркаса находится

система особо охраняемых природных территорий (ООПТ), представленная

охраняемыми природными территориями, в совокупности выполняющими

природоохранные функции. Совместно с понятием «природно-экологический

каркас» возможно использование термина «экологическая сеть», сеть ООПТ,

выполняющих поддержание экологического равновесия в регионе. Общим

объектом охраны в системе ООПТ является природно-экологический каркас

территории, представляющий функционально-единую сеть участков живого

покрова, не испытывающий отрицательных последствий фрагментации

ландшафта, благодаря достаточным для этого суммарным размерам экологически

взаимосвязанных природных территорий, входящих в его состав [118].

В работах Л.К. Казакова рассматривается ландшафтно-экологический

каркас, как система взаимосвязанных базовых природных и хозяйственных

элементов территории, определяющих устойчивость ее структуры,

экологическое состояние и эстетику природно-хозяйственного ландшафта [52].

При этом данный тип каркаса является базовым элементом экологической

инфраструктуры хозяйственно освоенных территорий и ландшафтного

планирования.

На основе понятия «экологический каркас» разными авторами происходит

выделение природно-экологического и ландшафтно-экологического каркасов. В

работах Т.Г. Руновой и И.Л. Прыгуновой предлагается выделение природно-

экологического каркаса на основе подбора, взаиморасположения сохранившихся

слабо используемых, слабо преобразованных природных систем,

14

компенсационных и природоохранных территорий, специально организуемых

квазиприродных комплексов по принципу создания целостной территориально

взаимосвязанной системы природных объектов [101,112].

Проведенный анализ понятий и концепций позволяет сделать вывод о том,

что природный и экологический каркасы рассматриваются как синонимы. На

наш взгляд целесообразно разделить данные понятия. В своей работе С.В. Бакка

«Принципы создании системы» рассматривает природный каркас как

совокупность экологически и функционально взаимосвязанных ООПТ,

способных обеспечить сохранение экологического равновесия на уровне,

дающем максимальный эколого-социально-экономический эффект [10].

Важнейшими элементами природного каркаса, по мнению автора, выступают

территории с заповедным режимом, полностью изъятые из эксплуатации и

служащие резерватами генофонда флоры и фауны, а также базой мониторинга и

научных исследований.

Экологический каркас в работе О.Е. Медведева и В.Л. Беляев «Включение

экологического каркаса» рассматривается как совокупность экосистем

территории с индивидуальными характеристиками природопользования для

каждого участка, образующих пространственно-организованную

инфраструктуру, которая поддерживает экологическую стабильность

территории, предотвращает потери биоразнообразия и деградацию ландшафтов

[79]. Согласно данным авторам, основа экологического каркаса может не

основываться на системе ООПТ. При этом поддерживается основная функция

экологического каркаса поддержание устойчивого экологического равновесия

территории.

При изучении территории индустриального города, считаем, наиболее

целесообразно использовать понятие «экологический каркас».

В работах Р.Г. Сафиуллина, Р.М. Сафиуллиной предлагается концепция

кластерного опорного каркаса территории, где экологический каркас является

составной частью [119]. В структуре кластерного опорного каркаса

экономический и экологический каркасы взаимодополняют друг друга,
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выступая, с одной стороны, инструментами управления экономическим и

социальным развитием территорий, а с другой природопользованием, и в

совокупности могут рассматриваться как базовые элементы устойчивого

развития территорий (рис.1). Экологический каркас в составе кластерного

опорного каркаса представляет собой совокупность экосистем не только с

определенным режимом природопользования, но и экономики, образующей

пространственно-организованную структуру управления, которая обеспечивает

устойчивое экологическое развитие территории.

Рисунок 1 Структура кластерного опорного каркаса

(составлена по материалам Р.Г. Сафиулин, Р.М. Сафиулиной)

Для формирования экологического каркаса недостаточно изучение

родственных понятий, необходимо более широко рассмотреть понятие

«демоэкономического каркаса». В работах А.И. Трейвиши для характеристики

территориальной структуры природопользования предлагается понятие опорного
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демоэкономического каркаса, который понимается как территориальная

компенсационная система, состоящая из непрерывной сети участков с

различным режимом природопользования. Функционирование структурных

компонентов демоэкономического каркаса сопровождается загрязнением

окружающей среды и приводит к изменению [127].

Экологический каркас обеспечивает баланс между природной средой и

демоэкологическим каркасом. Основным значением экологического каркаса

является воссоздание и поддержание целостности природной территории, защита

от негативного воздействия демоэкономического каркаса [85].

Роль экологического каркаса состоит в обеспечении экологической

стабильности всей территории и ее частей с максимальной эффективностью

путем поддержания гибкой системы дифференцированного природопользования.

Таким образом, изучив имеющиеся наработки и концепции формирования

экологического каркаса, возможно выделить ряд ведущих подходов:

выделение на территории города ряда функциональных зон: центр

города, природные заповедники, противопоставленные и максимально

удаленные друг другу (Б.Б. Родоман) [112, 113];

выделение системы функциональных зон: центральное ядро,

ограниченного и преимущественного развития, активного хозяйственного

освоения, экологического равновесия, буферные и компенсаторные зоны (В. В.

Владимиров) [25];

геосистемный подход (Э.Н. Сохнина, Е.С. Зархина, В. А. Николаева)

[122, 45].

Проведенный анализ толкований понятия «экологический каркас» и


[…]

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Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

1) сформировать систему экологических знаний;

2) расширить и углубить знания учащихся по таким дисциплинам как

биология и география;

3) способствовать привитию бережного отношения и любви ко всему

живому;

4) способствовать формированию экологического мышления,

познавательных интересов, активной жизненной позиции, стремление и

самосовершенствование, ответственность за принятое решение.

Во время комплексной экскурсии происходит знакомство со следующими

объектами (Приложение 3):

Озеро Подгорное является старицей реки Кондомы 1км длиной и 100-130 м

шириной, площадью 7,5 га. На старых картах встречаются другие названия озера:

Сарылевское (XIX век) и Горолецкое (XX век).

Из водной растительности встречается рдест, в прибрежной части рогоз

широколистный, осоки, тростник, хвощ болотный. В озере водятся караси, лини.

Замечена водяная крыса. Обитает серебристая чайка. Обращается внимание на

произрастающую по берегу облепиху обыкновенную, которая используется для

рекультивации. Рассказывается о рекультивации и древесных породах, которые

для этого используются помимо облепихи обыкновенной.

Березовая роща на склоне Соколиных гор. Во время остановки учащиеся

знакомятся с такими экологическими понятиями как: трофическая связь,

абиотические и биотические факторы. Прослеживают трофические связи,

выявляется влияние различных абиотических и биотических факторов на

растения и животных данного сообщества. Дается характеристика особенностей

биологии и экологии ужа обыкновенного (Natrix natrix), занесённого в Красную

книгу животных Кемеровской области.

Разнотравный луг. На данном участке экологической тропы, с помощью

определителя растений, определяют: душицу (Origanum vulgare), лабазник

шестилепестный (Filipendula vulgaris), клубнику (Fragaria vlridis), а так же
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орхидею кокушника (Gymnadenia conopsea). На Соколиных горах произрастают

краснокнижные виды растений, такие как: любка двулистная, анемоноидес

алтайский (ветреница), кандык сибирский, купальница азиатская (огонёк), лилия

кудреватая (саранка).

«Танцующий лес» – это участок осиново-берёзового криволесья. Стволы

деревьев на этом участке имеют причудливо изогнутую (S-образную, дуговую и

лировидную) форму. «Танцующий лес» внесен как ботанический памятник

природы («танцующая роща») в Территориальную комплексную программу

охраны окружающей среды Кемеровской области до 2005 года. Учащимися

выстраивается ряд предположений, с чем связано образование такого вида

стволов.

«Муравьиный город» поселение рыжих лесных муравьев Formica rufa. На

территории в 1 га насчитывается 250 - 280 муравейников.

Во время наблюдения учащиеся принимают участие в мониторинговом

исследовании комплекса рыжих лесных муравьев.

Задачами мониторинга являются:

1) определение степени развития и благополучия комплексов гнезд;

2) выявление измерений в комплексах гнезд рыжих лесных муравьев под

влиянием природных и антропогенных факторов.

Измерения проводятся по методике А.А. Захарова. (Приложение 11) В

результате данной работы учащиеся учатся обобщать знания и пользоваться

изученными понятиями, проводить исследования, на примере комплекса гнезд

рыжих лесных муравьев отслеживать закономерности размещения, высоты вала

и купола муравейников, делать анализ полученных результатов, а так же

определять состояние окружающей территории.

Пахотное поле. У края пахотного поля совхоза «Сосновский» обращается

внимание на влияние сельскохозяйственной деятельности на почвенный и

растительный покров, на отличие агроценозов от естественных экосистем.
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Горнолыжная трасса. Рассматривается влияние горнолыжного туризма

на экосистемы и развитие водной эрозии на склоне. На данном участке учащиеся

более полно отвечают на вопрос: в чем проявляется воздействие данного

производства на Соколиные горы?

Во время экскурсии учащиеся знакомятся со следующими понятиями:

трофическая связь, абиотические и биотические факторы, антропогенное

воздействие, рекультивация, экосистема, естественная и искусственная

экосистемы, агроценоз, составление морфологической характеристики видового

состава растительного и животного мира, также формируется представление о

Красной книге (растения и животные) Кемеровской области.

Подведение итогов экскурсий по экологической тропе Соколиные горы

После экскурсий школьники обрабатывают собранный материал. Делают

выводы о состоянии исследуемой местности. Возможно выступление учащихся

на научно-практических конференциях. Оформляют по выбору альбомы,

стенгазеты или стенды, составляются презентации, в которых рассказывается о

том, что учащиеся увидели и узнали. Наиболее наглядной формой отчета о

проведенной работе во время экскурсий различной тематики является стенд.

Рекомендации по оформлению стенда

При оформлении стенда необходимо соблюдать следующие рекомендации:

текстовый материал должен быть напечатан или написан на доступном

для понимания языке;

наличие фотографий для наглядности;

яркое и красочное оформление;

стенд должен легко читаться.

При подготовке стенда выделяют следующие этапы:

1. Определение тематики. Выбирается тема стенда, в зависимости от

времени посещения тропы и объектов: «Первоцветы», «Муравьиный город»,

«Танцующий лес», «Осенние пейзажи» и т. д.
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2. Подбор материала. Осуществляется в зависимости от выбранной темы

стенда. Отбираются наиболее интересные факты, описания, рассказы или стихи

собственного сочинения.

3. Подбор фотоматериала. Подбор фотографий осуществляется в

зависимости от набранного материала. Фотографии являются иллюстрациями

текста, на них могут быть изображены растения, животные, надземные

постройки муравьев, рубка леса, а также фото, отражающие методику

исследования в «Муравьином городе» и т.д.

4. Выбор оформления. При выборе оформления стенда необходимо

обратить внимание на следующее:

выбор цвета бумаги для текста;

выбор цвета рамок для фотографий;

выбор общего фона для стенда.
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Карта-схема маршрута экскурсии ботанической тематики

по экологической тропе «Соколиные горы»
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Карта-схема маршрута экскурсии зоологической тематики

по экологической тропе «Соколиные горы»
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Карта-схема маршрута экскурсии комплексной тематики

по экологической тропе «Соколиные горы»
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Методика проведения исследований «Муравьиного города»

Для проведения измерительных работ изготавливаются специальные

линейки длиной 1,5м, с делениями по 5см. В ходе исследования определяются

форма надземной постройки муравейника, высота вала и купола, диаметр вала и

купола.

Полученные данные после исследования сводятся в общую

аналитическую таблицу, после чего проводится непосредственно сам анализ и

подведение итогов о состоянии «Муравьиного города»

Таблица 3 Описание размеров и форм надземных построек муравьиных

гнезд в 2009 году

№ Состояние D d H h V S Форм.

купол

Характ.

вала

1 восстановленный 0,75 0,65 0,5 0,4 0,09 0,46 Сф Ск

2 хорошее 0,555 0,5 0,4 0,3 0,044 0,29 Сф Ск

3 хорошее 0,47 0,33 0,43 0,27 0,019 0,24 Пл. Ск

4 хорошее 0,67 0,5 0,45 0,4 0,073 0,23 Ст Вш

5 хорошее 0,20 0,1 0,3 0,27 - - Пл Вш

6 хорошее 1,15 1,1 0,9 0,8 0,67 1,04 К Ск

7 хорошее 0,1 0,05 0,3 0,15 - - Пл Ск

8 хорошее 0,75 0,6 0,55 0,5 0,14 0,46 Сф Вш

9 восстановленный 0,9 0,8 0,75 0,7 0,36 0,64 Сф Ск

10 хорошее 0,3 0,2 0,29 0,21 0,071 0,07 Пл. Ск

Муравьи являются индикаторами природной системы, поэтому при

проведении экскурсии обращается внимание на удовлетворительную и

постепенно ухудшающуюся степень развития комплексов гнезд муравьев.

Учащиеся получают опыт исследовательской работы и учатся по наблюдениям

делать выводы.
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Таблица 4 Описание надземных построек «Муравьиного города»

Описание надземной постройки 2006 г. 2007 г. 2008 г. 2009 г.

Общее число муравейников 244 208 175 159

Средний диаметр надземной части 0,8м 0,6м 0,5м 0,3м

Максимальный диаметр надземной

части

1,3м 0,9м 0,9м 1,3м

Максимальная высота вала

надземной части

0,06м 0,06м 0,06м 0,15м

Максимальная высота купола

надземной части

0,9м 0,9м 0,9м 0,8м

Форма и число надземной части

муравейников:

Сферическая

Плоские

Усеченно-коническая

Коническая

Высоко-коническая

Столбчатая

Овальная

81 76 59 38

69 62 11 13

44 0 17 17

34 35 22 29

14 15 23 25

2 19 28 15

0 1 6 7

Строительный материал береза береза береза береза

Число муравейников в различном

состоянии:

Поврежденные

Восстановленные

Погибшие

Перекопанные

Разрытые

Разрушенные

47 29 12 20

0 9 7 4

0 14 6 8

0 1 0 0

0 19 3 0

32 11 5 7
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Собранные данные позволяют сделать следующие выводы:

1) сокращение или увеличение численности муравейников;

2) увеличение или уменьшение среднего диаметра;

3) увеличился или уменьшился максимальный диаметр;

4) изменения максимальной высоты вала надземной части;

5) изменения максимальной высоты купола;

6) строительный материал;

7) изменения в форме надземных построек: увеличение числа овальной,

плоской, высоко-конической форм муравейников; уменьшение числа

сферической и столбчатой форм надземных построек.

По данным исследования делаются общие выводы о состоянии

«Муравьиного города» и усилении или уменьшении антропогенного

воздействия, а также изменения формы надземной постройки.

Исходя из анализа результата данных мониторинговых исследований,

делается вывод о том, что степень развития и благополучия комплексов гнезд

характеризуется как удовлетворительная и постепенно ухудшающаяся.
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Приложение 10

Кузнецкая экологическая тропа

Кузнецкая экологическая тропа удивительна – расположена в центре

города, где сохранились живописные природные участки. Здесь можно увидеть

самый крупный водопад Новокузнецка, опорный геологический разрез,

старейший собор города, место открытия кузнецких углей, уникальную рощу

черных тополей и много другого интересного.

Цель проекта – создание социального городского пространства для

активного отдыха, имеющего образовательное и патриотическое значение.

Задачи связаны с созданием благоустроенного маршрута экологической тропы, с

организацией условий активного отдыха в природной обстановке, с

формированием экологической культуры, развитием экологического туризма,

расширением кругозора посетителей, их патриотическим воспитанием.

Рисунок 1 - Схема Кузнецкой экологической тропы, 1996 год

Цифрами на карте обозначены остановки на маршруте экотропы:

1– черные тополя (осокори), 2 – антропогенное воздействие, 3 – бруннера сибирская, 4 –

лесная мочажина, 5 – Иванцовская протока, 6 – водопад, 7 – городище «Маяк», 8 – овраг, 9 –

«Гидросмыв», 10 – ковыль перистый, 11 – родник, 12 – погребенные почвы.
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Местонахождение: Экологическая тропа «Кузнецкая» расположена на

правом берегу р. Томи в районе Кузнецкой крепости.

Кузнецкая экологическая тропа отличается от остальных экотроп

г.Новокузнецка в первую очередь своим положением – почти в центре города.

Это делает ее легкодоступной для посещения. Экотропа насыщена интересными

для изучения природными и культурными объектами.

С 2000-го года за счет деятельности Научно-исследовательской

лаборатории регионального компонента образования количество экскурсий по

Кузнецкой экологической тропе увеличилось, по-прежнему они были

ориентированы на студентов и школьников.

В настоящее время с учетом изменившейся обстановки (зарастание

Топольников, изменение дорожно-тропиночной сети и пр.) и с учетом

потребностей жителей Новокузнецка несколько изменился маршрут экотропы.

Кузнецкая экологическая тропа расположена на правом берегу р. Томи в районе

Кузнецкой крепости и имеет кольцевую (петлеобразную) форму (см. рис. 2). Ее

протяженность составляет 3 км (включая обратный путь). Время прохождения

занимает от 1,5 до 3 часов. Тропа доступна с конца апреля по сентябрь. Наиболее

интересны экскурсии по тропе с мая по июль. Экскурсия является комплексной и

включает геологическую, гидрологическую, ботаническую, археологическую и

историко-культурную характеристику изучаемой территории. Экотропа легко

доступна в транспортном отношении. Краткий маршрут экотропы: начинается на

Советской Площади и идет к Спасо-Преображенскому Собору, по дороге вверх к

ул. Водопадная, далее по бетонной дороге к Чертову мосту, от него через

Городище «Маяк» спускается к ручью Водопадному (к опорному

геологическому разрезу и водопаду). От них тропа поднимается обратно и мимо

оврага проходит по краю высокого коренного берега до ЛЭП, к участку степной

растительности с ковылем перистым. Обратно возвращается по недостроенной

бетонной дороге к Чертову мосту и спускается к Советской Площади. Возможны

2 варианта маршрута: Малая экотропа проходит от Советской площади до ручья

Водопадного и обратно – остановки 1-5, Большая экотропа продолжается дальше
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мимо оврага по высокому коренному берегу до ЛЭП и участков ковыля и по

недостроенной дороге возвращается обратно к Советской площади – остановки

1-11 (см. рис.2).

Рисунок 2 Схема Кузнецкой экологической тропы, 2017 год

Цифрами на карте обозначены остановки на маршруте экотропы:

1– Спасо-Преображенский собор, место открытия кузнецких углей А. Демидовым, 2 –

Дом купца Фонарева, 3 – «Чертов мост», 4 – Городище «Маяк», Иванцовская протока, 5 –

Ручей Водопадный, 6 – овраг, 7 – «Гидросмыв», 8 – ЛЭП, 9 – ковыль перистый, 10 – Тополиный

лес, 11 – Тополиная аллея.

На Кузнецкой экологической тропе предусмотрены 11 основных

остановок, а также изучение флоры и фауны по маршруту экотропы.

Для информационного обеспечения маршрута установлены 9

информационных щитов и 11 указателей.