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Постоянный рост антропогенных на1рузок на городскую среду
приводит к ухудшению ее качества. В связи с этим большую роль приобретает
воссоздание природнш элементов, поддерживающих экологический баланс,
что находит свое окражение в экологическом каркасе города. Отсюда понятна
актуальность представленной работы.

Цель работы Таргаевой Е.Е. - вь1явление особенностей формирования и
разработка модели экологического каркаса индустриальных городов
ресурсного региона как основы для их устойчивого развития (на примере
городов Новокузнецка и Прокопьевска).

В результате исследований автором выделены особенности структуры
экологического каркаса городов (центральные и краевые ядра, природные и
природно-антропогенные коридоры), разработаны модели экологических
каркасов гг. Новокузнецк и Прокопьевск и составлены их карты-схемы.
Особый интерес представляет оценка экосистемнь1х услуг экологических
каркасов изучаемых индустриальньк городов и предложения по улучшению
их функционирования, способствующие устойчивому развитию.

Результаты исследований имеют практическую значимость. Они могут
использоваться при формировании лесопаркового пояса Новокузнецка и при
составлении про1раммы устойчивого развития изучаемых городов.

Особо стоит отметить, что в качестве одного из источников информации
автор использовала результаты собственных полевых и камеральных работ.

Вместе с тем работа не лишена недостатков. Автор в таблице 4 (12 с.) в
столбец «Виды ландшафтов» почему-то не включила промышленный
ландшафт. Вместе с тем за1рязнение окружающей среды в автореферате
дается. Общий же вклад предприятий и их влияние на экологическое
состояние окружающей среды показан очень поверхностно и на приведенных
картах эти локальные ядра не показаны (хотя в таблице 1 они приведены).
Вместе с тем они вносят значительный вклад в устойчивое развитие любого
города.

Хотелось бы пожелать использовать в дальнейших исследованиях
перспективные проекты развития индустриальных городов, так как они могут
внести значительные изменения в структуру планируемого экологического
каркаса города.

Еще одно замечание по оформленшо автореферата: в тексте
отсутствуют ссылки на таблицы 3 и 4.

Высказанные замечания не умоляет значимость проведенных
исследований, а скорее являются пожеланием на будущее.

В целом, диссертационная работа соответствует требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Таргаева Екатерина
Евгеньевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
географических наук по специальности 1.6.21 - Геоэкология (гео1рафические
науки).
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